符合发行人及其全体股东的利益，符合《证券法》《证券发行与承销管理办法》

《上市公司证券发行注册管理办法》《深交所上市公司证券发行承销实施细则》

等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定，最终确定的发行对象与发行

人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或

者施加重大影响的关联方不存在关联关系，发行人和主承销商的控股股东、实际

控制人、董事、监事、高级管理人员控制或者施加重大影响的关联方不存在直接

或间接参与本次发行认购的情形。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

发行人律师认为：

发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的发行过程及认购对象

 19

符合《注册管理办法》《证券发行与承销实施细则》等法律、法规及规范性法律

文件的相关规定和发行人有关本次发行的董事会、股东大会决议，符合中国证监

会《关于同意北京东土科技股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证

监许可[2023]1272 号）的要求；本次发行的结果公平、公正；本次发行过程涉及

的《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》等法律文件真实、合法、有

效；本次发行的新增股票上市尚需向深交所申请办理相关手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2023 年 8 月 4 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：东土科技；证券代码为：300353；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023 年 8 月 15 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个月

内不得转让，自 2023 年 8 月 15 日（上市首日）起开始计算。

本次发行对象所取得本次发行的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增

等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。限售期届满后发行对象减

持认购的本次发行的股票按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。若相

关法律法规和规范性文件对发行对象所认购股票的限售期及限售期届满后转让

股票另有规定的，从其规定。

 20

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前后前十大股东情况对比

1、本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 3 月 31 日，发行人前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 期末持股数量（股） 比例（%）

1 李平 109,569,517 20.55

2 北京大兴投资集团有限公司 25,549,045 4.79

3
深圳中航产业投资管理企业（有限合伙）-深圳中

航智能装备股权投资基金合伙企业（有限合伙）
12,300,000 2.31

4 吴作佳 11,623,322 2.18

5 薛百华 6,632,700 1.24

6
吉林省融悦股权投资基金管理有限公司－融悦消

费升级私募证券投资基金
6,474,336 1.21

7 国家军民融合产业投资基金有限责任公司 5,481,016 1.03

8
中国银行股份有限公司－华泰柏瑞创新升级混合

型证券投资基金
4,980,000 0.93

9
南方基金稳健增值混合型养老金产品－招商银行

股份有限公司
3,777,700 0.71

10
南方天辰（北京）投资管理有限公司－南方天辰

景晟 8 期私募证券投资基金
3,249,220 0.61

合计 189,636,856 35.57

2、本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 8 月 4 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次向特定对象发

行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 期末持股数量（股） 比例（%）

1 李平 109,569,517 17.82

2
金鹰基金－广发证券股份有限公司－金鹰优选

83 号单一资产管理计划
14,018,691 2.28

3
深圳中航产业投资管理企业（有限合伙）－深圳

中航智能装备股权投资基金合伙企业（有限合伙）
12,300,000 2.00

4 吴作佳 11,623,322 1.89

5 银河德睿资本管理有限公司 10,369,673 1.69

6
安联保险资管－民生银行－安联裕远 9 号资产管

理产品
9,766,355 1.59

 21

序号 股东名称 期末持股数量（股） 比例（%）

7 王喜荣 9,345,794 1.52

8
粤开资本投资有限公司－广州粤凯智动产业股权

投资合伙企业（有限合伙）
9,345,794 1.52

9 南方工业资产管理有限责任公司 8,130,877 1.32

10 北京大兴投资集团有限公司 7,549,045 1.23

合计 202,019,068 32.85

（二）股本结构变动情况

本次发行前，公司总股本为 533,117,181 股，本次向特定对象发行股票

81,775,700 股，发行后公司总股本为 614,892,881 股。本次向特定对象发行前后

公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前 本次发行后

股份数量（股）
占总股本比

例
股份数量（股）

占总股本比

例

一、有限售条件股份 93,190,334  17.48% 174,966,034 28.45%

二、无限售条件股份 439,926,847  82.52% 439,926,847 71.55%

三、股份总数 533,117,181  100.00% 614,892,881 100.00%

注：有限售条件股份含高管锁定股。

本次发行前后，李平仍为公司控股股东、实际控制人，本次发行未对公司控

制权产生影响。

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与本次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化，持股比例因新股发行股本增加而被摊

薄。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

项目

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2023 年 1-3 月

/2023年 3月 31日

2022 年/2022 年

12 月 31 日

2023 年 1-3 月/2023

年 3 月 31 日

2022 年/2022

年 12 月 31 日

基本每股收益 -0.1140 0.0378 -0.0989 0.0328

每股净资产 1.7847 1.8935 2.9457 3.0400

注 1：发行前数据源自公司 2022 年年度财务报告、2023 年一季度财务报告。

注 2：发行后每股净资产分别按照 2022 年 12 月 31 日和 2023 年 3 月 31 日归属于母公

 22

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照

2022 年度和 2023 年 1-3 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）公司主要财务数据及指标

发行人 2020 年的财务报告经具有证券期货相关业务资格的天职国际会计师

事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天职业字[2021]26360 号标准无保留意

见审计报告；发行人 2021 年及 2022 年的财务报告经具有证券期货相关业务资格

的 信 永 中 和 会 计 师 事 务 所 （ 特 殊 普 通 合 伙 ） 审 计 ， 并 出 具 了

XYZH/2022TJAA10129 号、XYZH/2023BJAG1B0074 号标准无保留意见审计报

告；发行人 2023 年 1-3 月财务报表未经审计。报告期内，公司主要经营和财务

数据及指标如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023-3-31 2022-12-31 2021-12-31 2020-12-31

资产总计 278,549.25 275,975.55 235,727.11 248,704.26